Item iurisiurandi duae sunt species; aliud enim est²⁾ assertarium, aliud promissorium. Assertorium dicitur, quod fit de praeterito vel praesenti, in quo asseritur, aliquid esse vel fuisse. Promissorium est, quod concipitur super futuro, in quo promittitur aliquid dandum vel faciendum vel non dandum vel non faciendum³⁾. Et istius iurisiurandi assertorii⁴⁾ tres sunt species. Nam aliud est voluntarium, aliud necessarium, aliud iudiciale; et de istis nota eod. tit. c. ult. (X. II. 24. 36). Et est sciendum, quod iuriurandum deferre potest omnis, ad quem spectat negotium proprio nomine. Procurator vero⁵⁾ non potest deferre, nisi in tribus casibus: videlicet si habet speciale mandatum, si sit datus in rem suam, vel si habeat liberam et generalem administrationem; alias non, ut ff. de iure iurando, l. iuriurandum, quod, § ult. et l. seq. (D. XII. 2. 17 § 3, 18) et de procuratoribus, l. procurator, cui libera et⁶⁾ l. procurator totorum⁷⁾ (D. III. 3. 58, 63).

Sed quid dicemus de praelatis ecclesiarum agentibus vel defendantibus pro ecclesiis; numquid deferre possunt⁸⁾ hoc sacramentum? Et credo, quod sic; nam tutor et curator et defensor universitatis deficientibus aliis probationibus possunt deferre iuriurandum super re dubia, quia super certa non possunt facere gratiam, ut ff. eod. tit. l. tutor et l. iuriurandum, quod, § ult. (D. XII. 2. 17 § 3, 35) et C. de transactionibus⁹⁾, l. praeses (C. II. 4. 12).

Nunc videndum est, quando¹⁰⁾ et cui sit deferendum¹¹⁾ per iudicem. Et est certum, quod si actor nihil probat, reus est absolvendus, ut C. de edendo, l. qui accusare (C. II. 1. 4); VI. q. ult. actor (C. VI. qu. 4. c. 7); Extra, eod. tit. c. ult. (X. II. 24. 36). Hoc tamen fallit in quibusdam casibus, ubi lex¹²⁾ defert iuramentum reo, etiam si actor nihil omnino probet¹³⁾, ut C. de his, qui ad ecclesiam confugint, l. ult. § sane (C. I. 12. 6 § 9);

¹⁾ B. P. seq. *Est et aliud iuramentum, quod praestatur in causis (B. bonis) et dicitur decisorum, de quo habes Extra, de iure iurando, c. ult. (X. II. 24. 36).* Om. Item iuriurandi et text. seq. cf. infra pag 94, n. 5. ²⁾ M. V. om. enim est. ³⁾ O. om. vel non — faciendum. ⁴⁾ Ed. assertiones. ⁵⁾ Ed. procuratorio; om. vero. ⁶⁾ O. om. l. procurator — et. ⁷⁾ Ed. tutorum. ⁸⁾ Ed. differre possint. ⁹⁾ V. translationibus. ¹⁰⁾ V. quae litterae (?) et quando. ¹¹⁾ M. seq. iuriurandum. ¹²⁾ Ed. ibi B. ¹³⁾ Pr. text. corr.

C. de fide instrumentorum, l. ult. (C. IV. 21. 22); C. de iure deliberandi¹⁾, l. ult. § licentiam (C. VI. 30. 22 § 10); Et secundum hoc potest intelligi Extra, eod. c. ult. (X. II. 24. 36) et in Auth. de instrumentorum cautela²⁾, § si tamen quisquam³⁾ (Nov. 73, c. 4).

Si autem actor probaverit semiplene, puta per scripturam domesticam vel per collationem⁴⁾ litterarum vel per unum testem vel per fugam rei, qui finito officio debuit ibi respondere, ubi gessit officium, defertur sacramentum actori, qui novit veritatem rei, maxime si res petita sit modica et actor sit honestus, ut in Auth. de instrumentorum cautela, § si vero moriantur (ibid. c. 7). Iungas ista cum his, quae notantur eod. tit. c. ult. et sufficient⁵⁾.

XLVIII. Qualiter et quando positiones sint facienda et ad quid fiant⁶⁾.

Viso de forma et modo iurandi in causis, nunc restat videre de positionibus, quae fiunt in causis. Et de hiis brevem⁷⁾ doctrinam trado hic, infra vero plenius dicam⁸⁾. Sciendum est enim, quod post iuramentum de calumpnia vel de veritate dicenda fiunt⁹⁾ positiones in continent, quia succedunt in locum probationum. Et ideo, si confiteantur¹⁰⁾, non oportebit, actorem alias probationes inducere¹¹⁾. Propter hoc¹²⁾ fieri debent statim; licet¹³⁾ quandocunque¹⁴⁾ fiant ante sententiam, admittuntur¹⁵⁾ ad instar interrogationum, Extra, de fide instrumentorum, c. cum Iohannes (X. II. 22. 10). Sed honestius est, quod¹⁶⁾ fiant statim, ut supra dixi.

Verbi gratia ponamus, quod vis aliquem clericum repellere¹⁷⁾ ab obtinendo episcopatum vel aliquam aliam¹⁸⁾ dignitatem ex eo, quod tempore electionis contra concilium habebat

¹⁾ O. de iure iurando. ²⁾ V. de fide instrumentorum. ³⁾ Ed. not. in marg. Vicarius statuet terminum parti, ut veniat responsura positionibus, alioquin habere se dicat comminando pro confessis. ⁴⁾ Ed. collusione. ⁵⁾ B. P. om. Item iuri iurandi — sufficient: cf. supra pag. 93, n. 1. ⁶⁾ B. De positionibus. — P. Forma de positionibus, quae fiunt in causis. ⁷⁾ B. bonam; om. seq. hic — dicam. ⁸⁾ Ed. not. in marg. Potest contra dicere iudex: statuo terminum partibus ad ponendum. G. Durantis. ⁹⁾ Ed. sunt. ¹⁰⁾ Ed. conficiantur. ¹¹⁾ P. perducere. ¹²⁾ V. nam haec. ¹³⁾ M. om. licet. ¹⁴⁾ Pr. licet non fiant tamen quandocunque. ¹⁵⁾ P. admittantur. ¹⁶⁾ Ed. ut. ¹⁷⁾ V. vel removere. ¹⁸⁾ Ed. ob aliam aliquam. — V. om. aliquam.

pluralitatem beneficiorum vel¹⁾ ecclesiarum cum cura²⁾, ut Extra, de electione, c. dudum II. (X. I. 6. 54). Tunc actor ita ponet³⁾: Ponit T, quod dominus M. habet et possidet talem ecclesiam⁴⁾. Et iudex statim⁵⁾ debet dicere ita actori: Ponit tu hoc per iuramentum, quod praestitisti de veritate vel de calumpnia?⁶⁾ Si causa est civilis, actor dicet: sic. Et tunc iudex dicet reo: Per sacramentum, quod fecisti, respondeas ad hoc. Si confiteatur, tunc actor faciet⁷⁾ positionem de alia eccllesia, ut supra. Et si confiteatur, tunc actor faciet aliam positionem⁸⁾, scilicet quod illae eccliae habent⁹⁾ curam animarum. Demum ponat, quod illas¹⁰⁾ ecclesias acquisivit post concilium generale. Et si confiteatur, habet actor propositum suum de pluralitate ecclesiarum¹¹⁾. Ista positions¹²⁾ et consimiles sunt facienda, ut partes releventur ab onere testium et aliarum probationum.

Item nota, quod illud solum venit in positionem, quod potest probari. Unde negativa¹³⁾, quae probari non potest, proponi non potest, ut VI. q. V.¹⁴⁾ actor (C. VI. qu. 4. c. 7) et Extra¹⁵⁾, de renuntiatione, super hoc¹⁶⁾ (X. I. 9. 5); nisi sit talis, quae probari non possit, nisi per confessionem adversarii. Et tunc iudices admittere possunt, si aequitate suadente viderint expedire¹⁷⁾; ut Extra, de confessis, c. statuimus (VI. II. 9. 1), quae est Innocentii III.^{a)} Dic, ut ibi. Item quod non relevat ponentem, non¹⁸⁾ ponitur, quia non probatur¹⁹⁾; non enim²⁰⁾ debet admitti ad probandum, quo probato non prodest, C. de probationibus, ad probationem II²¹⁾ (C. IV. 19. 22) et Extra, de officio delegati, c. cum contingat (X. I. 29. 36). Et ita idem est in positionibus, cum succedant in locum probationum, ut supra dixi.

Debet ergo ille, qui vult ponere, examinare et videre, quid oporteat ipsum probare ad suam intentionem fundandam; et super hiis debet facere positions. Ille autem, contra quem

¹⁾ Pr. om. beneficiorum vel. ²⁾ Ed. vera. ³⁾ P. proponit. ⁴⁾ M. tales ecclesias. ⁵⁾ Ed. om. statim. ⁶⁾ P. text. corr. ⁷⁾ V. faciat aliam. ⁸⁾ Ed. P. V. om. ut supra — positionem. ⁹⁾ Ed. habeat. ¹⁰⁾ Ed. alias. ¹¹⁾ V. beneficiorum vel ecclesiarum. ¹²⁾ M. petitiones. ¹³⁾ Ed. tantum negatam. ¹⁴⁾ Sic Ed. et omnes codd., corr. q. IV. ¹⁵⁾ Ed. infra. ¹⁶⁾ O. seq. ubi notatur. ¹⁷⁾ P. text. corr. ¹⁸⁾ Ed. tunc non. ¹⁹⁾ Ed. om. non probatur; seq. nemo. ²⁰⁾ Pr. quia nemo. ²¹⁾ Ed. probandum 2.

^{a)} Conc. Lugdun. I. de confessis, c. X; Mansi, l. c. XXIII. 621; Pott-hast, l. c. II. 996.

fiunt, videat¹⁾, utrum sint pertinentes vel impertinentes et utrum relevant ponentem²⁾ in aliquo. Nam³⁾ si agas interdicto unde vi pro⁴⁾ recuperanda possessione, non⁵⁾ sufficit ponere⁶⁾, quod olim possedisti tu et tui maiores talem domum, nisi probes, quod possidebas tempore deiectionis, Extra, de officio delegati, c. consultationibus (X. I. 29. 10). Et est ratio, quia qui semel fuit in possessione, non semper praesumitur possidere, Extra, de causa possessionis et proprietatis, c. cum ecclesia Sutrina (X. II. 12. 3).

Item in causa civili positio fieri debet secundum credulitatem, id est secundum quod credit et existimat ille, qui facit positionem, secundum formam iuramenti, quam habes supra [eod.] et C. de iuramento calumpniae, I. II, primo resp. et § I (C. II. 59. 2 § 1). Et responsio fieri debet secundum quod credit vel existimat hoc modo: *credo vel non credo*.

In causa vero spirituali positio debet fieri secundum veritatem assertive, secundum quod iuramentum fit de veritate⁷⁾, de quo dictum est supra proximo, et Extra, de electione, c. dum (X. I. 6. 54), quia ubi iuratur de veritate tantum, non tenetur respondere per iuramentum, nisi de veritate. Unde⁸⁾, si quaeratur de credulitate, non tenetur respondere⁹⁾, quia forma iuramenti¹⁰⁾ hoc non patitur. Unde quidam in iuramento¹¹⁾ de veritate adiciunt¹²⁾: et de credulitate, sed non de iure, quia illud proprie est iuramentum¹³⁾ de calumpnia¹⁴⁾, ut supra dictum est. Tamen si sic iuretur, tunc dico, quod debet respondere¹⁵⁾ de credulitate secundum formam, sed non de iure, quia iuramentum de veritate non extenditur ad iuramentum de calumpnia nec econverso, ut sic notetur differentia inter ista iuramenta, ut supra. Sed ubi iuramentum comprehendit utrumque articulum, tunc respondendum est per iuramentum de veritate et de credulitate¹⁶⁾, secundum quod positio facta est per illum, qui ponit.

Item contra id, quod positum est, alia positio fieri non debet, nec ab eodem nec ab adversario¹⁷⁾, ne incidat in per-

¹⁾ Ed. *iudices autem videant*. ²⁾ Ed. *proponentem*. ³⁾ Ed. *Item*.
⁴⁾ M. O. *unde in*. ⁵⁾ P. om. *non*. ⁶⁾ Ed. om. *ponere*. ⁷⁾ Ed. om.
assertive — veritate. ⁸⁾ Ed. om. *Unde*. ⁹⁾ P. om. *per iuramentum —*
respondere. ¹⁰⁾ Ed. *turandi*. ¹¹⁾ Ed. *turando de veritate dicenda adiciunt*.
¹²⁾ Pr. seq. *quod respondebit et de*. ¹³⁾ Ed. om. *de calumpnia*. ¹⁴⁾ P.
iuramenti. ¹⁵⁾ P. *iurare*; om. *de credulitate — de iure*. ¹⁶⁾ M. om. *et*
de credulitate. ¹⁷⁾ P. *text. lac.*

iurium¹⁾. Item scias²⁾, quod adversarius compellitur respondere ad positionem, sicut etiam fit in interrogationibus, ff. de interrogatoriis actionibus, I. si defensor³⁾, § illud (D. XI. I. 9 § 6). Et si nolit respondere, talis⁴⁾ taciturnitas habetur, acsi⁵⁾ confiteretur. Et debet certum respondere, ff. de interrogatoriis actionibus, I. de aetate, § nihil et § qui tacuit (D. XI. I. 11 §§ 4, 7). Item sciendum est, quod quando iuratum est de calumpnia, si fiat positio et dubitet⁶⁾ super illa, tunc qui respondere debet de credulitate, non potest petere inducias ad deliberandum⁷⁾ super eo, quod ponitur⁸⁾. Et est hoc ideo⁹⁾, quia aut credit aut non credit illud, super quo interrogatur; et ita statim potest, et debet respondere¹⁰⁾: *credo vel non credo*; nec potest dicere: *dubito*. Sed in sacramento de veritate potest dubitare, cum oporteat, ipsum respondere tantum¹¹⁾ de scientia et veritate, unde habebit inducias ad deliberandum, si dicat, se dubitare, ff. de interrogatoriis actionibus, I. qui interrogatur (D. XI. I. 5) et C. de iure deliberandi, I. si curatoris (C. VI. 30. 9) et ff. de iureiurando, iusurandum, I. resp. (D. XII. 2. 34). Servatur tamen de facto Bononiae, quod, ubi¹²⁾ iuratur¹³⁾, dantur inducias ad deliberandum. Debet ergo actor²⁴⁾ habere positiones suas paratas, ut in continentи post iuramentum praestitum in causa fiant, ne frustra detur dilatio¹⁵⁾.

XLIX. Qualiter reus impugnare debeat¹⁶⁾ positiones actoris¹⁷⁾.

Ad positiones actoris repellendas sex sunt modi, quibus positiones repelluntur¹⁸⁾. Primus est, si est negativa¹⁹⁾. Secundus est, si non relevat ponentem. Tertius est, si non facit ad causam. Quartus, si pendet ex alia, quae fuit negata²⁰⁾.

¹⁾ Ed. *incidatur in periculum*. ²⁾ Ed. *nota*. ³⁾ Ed. *fideiussor*.
⁴⁾ Ed. om. *talis*. ⁵⁾ Ed. *ut si*. ⁶⁾ Ed. *dubitatur*. — M. *dubitetur*. ⁷⁾ B.
inde lacuna in textu; seq. *ad regimen talis ecclesiae etc.* et proxima rubr.
Qualiter concipiatur libellus super iure patronatus; cf. infra pag. 197, n. 5.
⁸⁾ M. *positum est*. — O. *ponit*. ⁹⁾ Ed. O. om. *quia*. — M. om. *est*. — P.
om. *hoc ideo*. ¹⁰⁾ V. et ita tam cito debet respondere et dicere. ¹¹⁾ Ed.
om. *tantum*. ¹²⁾ P. *ut*. ¹³⁾ M. seq. *de calumpnia*. — P. om. *dantur*.
¹⁴⁾ Ed. om. *actor*. ¹⁵⁾ P. seq. *ad drobandum*. ¹⁶⁾ Ed. *Qualiter im-*
pugnari debeant. ¹⁷⁾ B. Haec et in feriores rubr. seq. fol. 19^r codicis post
rubr. illam *Petitio generalis*. — P. *Qualiter positiones actoris repellantur a reo*.
Sex modis. Rubrica. ¹⁸⁾ Ed. not. in marg. *Nota, quod non sufficit dicere:*
talis testis iuratus, nisi de iuramento in actis appareat sic: Petrus, Joannes testes
inducti a N. contra T. iurarunt corporaliter coram D. vicario, perlubere testimoni-
um veritatis. ¹⁹⁾ Ed. *negata*. ²⁰⁾ Pr. V. *negativa*.

Quintus, si fiat super eo vel negotio, de quo sit iam supra responsum. Sextus, si est implicita. Implicita vero dicitur illa, quando advocatus duas positiones¹⁾ format sub una interrogazione et altera pars falsa est et altera vera. Et ita ille, qui interrogatur, utrumque²⁾ posset negare, quod sic ponitur. Sed hodie tenetur respondere ad quemlibet articulum per se, qui continetur in positione, ut in decretali Gregorii IX. de testibus, praesentium (VI. II. 10. 2), ubi de hoc. De ista materia plenius dicam infra³⁾.

Viso de positionibus, nunc videndum est, qualiter sit procedendum post factas positiones et quid peti debeat.

L. Quis processus sit habendus factis positionibus⁴⁾.

Factis positionibus et responsionibus debet ille, qui posuit, diligenter videre, quid responsum est. Et si confiteatur⁵⁾, tunc debet instare apud iudicem, ut procedat ad sententiam⁶⁾, quia in confidentem nullae sunt partes iudicis in cognoscendo, sed solum in sententiando, quia debet ferre⁷⁾ sententiam ex illa confessione, Extra, de transactionibus, c. praeterea (X. I. 36. 10) et ff. ad legem Aquiliam, l. proinde, § ult. (D. IX. 2. 22 § 1).

Si vero negatae⁸⁾ fuerint, aut negavit⁹⁾ omnes aut partem. Si omnes, tunc petere debet¹⁰⁾ a iudice, ut praefigat terminum ad producendum alias suas probationes¹¹⁾. Quod si partem negaverit, videat confessatas¹²⁾. Et si per illas probavit intentionem suam, petat, quod procedatur ad sententiam per iura superius allegata. Si vero non sufficiunt in totum, petere debet actor, dilationem sibi dari ad probandum.

Viso qualiter positions sint facienda et qualiter sit procedendum eis factis et quid peti debeat ab actore, videndum est, quo ordine sit ad receptionem testium procedendum.

¹⁾ M. petitiones. — Pr. seq. sub una interponit; om. format — sic ponitur. ²⁾ P. omnes. ³⁾ Ed. om. infra. — B. seq. rubr. Quo ordine ad receptionem testium procedatur (rubr.). Viso, qualiter positions fieri debeant, nunc videndum est, qualiter et quomodo ad receptionem testium procedatur. Et quidem factis positionibus etc. — P. seq. Qualiter iudex procedat in causis ad dannos terminos post positions factas (rubr.). Viso, qualiter positions fieri debeant, nunc videndum est, qualiter procedatur. Evidem factis positionibus etc. Cf. infra pag. 99, n. 1. ⁴⁾ O. om. rubr. ⁵⁾ M. O. confiteantur. ⁶⁾ Ed. not. in marg. Debent citari testes, ut veniant perhibere testimonium veritatis. ⁷⁾ Ed. deferre. ⁸⁾ V. negativa. ⁹⁾ Ed. negat. ¹⁰⁾ Pr. tunc petatur. ¹¹⁾ O. positions. ¹²⁾ M. confessas.

LI. Quo ordine sit ad receptionem testium procedendum.

Ceterum¹⁾ factis positionibus tam ex parte rei quam ex parte²⁾ actoris et redactis in scriptis, iudex debet statuere terminum partibus ad probandum³⁾. Et dicet sic iudex notario:

Scribe, quod ego statuo terminum partibus octo dierum ad probandum intentionem suam vel omne, quod intendunt probare. Et hunc terminum statuo pro prima dilatione. Vel sic: Statuo usque ad mensem pro prima et secunda et tercia dilatione, quod aliquando fit de facto; et ad hoc habes Extra, de probationibus, c. licet⁴⁾ (X. II. 19. 9).

Sed quod dixi prius, magis placet et in utroque⁵⁾ foro generaliter⁶⁾ observatur Bononiae. Et caveas tibi, ut in termino primo producas aliquam probationem⁷⁾, quia si nihil produxeris, non dabitur tibi secunda dilatio sine cognitione causae. Sic servatur Bononiae in foro ecclesiastico, sed non in foro saeculari; et ad hoc facit lex in Auth. eod. tit. de testibus, § quia vero, coll. VII⁸⁾ (Nov. 90, c. 4). Allegata vero iusta causa dabitur secunda et etiam tertia, ut in dicta lege. Quarta vero non dabitur, nisi cum sollempnitate, quae traditur Extra, de testibus, c. ultra⁹⁾ (X. II. 20. 55).

Potest etiam iudex praefigere terminum¹⁰⁾, infra quem partes debeat producere testes, tam super principali quam ad

¹⁾ B. P. om. Viso de positionibus — Ceterum; cf. supra pag. 98, n. 3. ²⁾ V. om. ex parte. ³⁾ Ed. not. in marg. Iurant testes hoc modo partibus praesentibus vel una praesente, altera absente, dum tamen citata, quia dicet notarius unicuique: Cum (sic! corr. Tu) iurabis, veritatem dicere super negotio, de quo lis est, nulla mixta falsitate, tan pro una parte quam pro alia, bona fide, remoto odio, amore, timore, pretio vel precibus, lucro vel damno, suo vel alterius; et testimonium tuum tenere secretum, donec fuerit publicatum. Sicut ego dixi, ita per te servabitur, sic te deus adiuvet ad sancta dei evangelia. Postquam iuraverint testes, scribetur titulus hoc modo: Testes producti a N. contra A. ad probandum, quod A. promisit, dicto N. dare hoc et hoc, secundum intentionem producentis sub examinatione talis iudicis. M. D. ponendo annos domini etc. indict., deinde scribetur dies, in qua iurabit testis, et testificatio sua hoc modo: Phil. iuratus dixit, quod A. promisit N., solvere centum hinc ad sex menses. Item ex qua causa promisit? Respondit: ex causa mutui. Et sic per ordinem statuet iudex terminum, ut veniant et sint coram dicto Vic. ad videndum iurare testes tali die et hora. ⁴⁾ P. om. et ad hoc — licet. ⁵⁾ V. et utrumque in. ⁶⁾ Ed. communiter et generaliter. ⁷⁾ Ed. aliquas probationes. ⁸⁾ Ed. colla 8. ⁹⁾ Ed. not. in marg. Nota, quod testes citandi sunt, ut veniant ad iurandum. Item ut veniant ad perhibendum veritatis testimonium. ¹⁰⁾ O. terminum unum.

reprobando testes productos in principali. Et si infra talem terminum non reprobaverit¹⁾, post illum terminum non debet admitti²⁾ ad reprobandum, ut hoc totum colligitur Extra, de probationibus, c. licet (X. II. 19. 9). Sed videtur, quod de facili tunc potest fraus committi, ut ecce datus est terminus ad probandum et reprobandum utriusque³⁾ parti. Actor fraudulenter omittit⁴⁾ producere suos testes usque ad ultimam horam ultimi diei termini, quia totus⁵⁾ terminus est suus usque ad horam, quam iudex possit perficere⁶⁾, quod incumbit ante noctis tenebras, ut Extra, de officio delegati, c. consuluit (X. I. 29. 24). Et ita per hanc fraudem fraudatur pars altera, quia infra terminum iam non potest testes huiusmodi⁷⁾ reprobare nec etiam postea, ut in praedicto c. licet (X. II. 19. 9). Sed dico, quod⁸⁾, quando sic prope finem dilationis pars altera testes producit, dari debet nova dilatio ad reprobationem huiusmodi⁹⁾ faciendam, quia non fuit in potestate rei, quando actor testes produceret, opp. arg. C. de temporibus restitutionis in integrum, l. pendente (C. II. 53. 6). Non enim indulgendum est eius malitia, qui ad hoc intendit, ut tempus dilationis pro altera parte iniutiliter elabatur; et ad hoc Extra, de iudiciis, c significavit (X. II. I. 21). Et licet tu habeas¹⁰⁾ in dicto c. licet (X. I. 29. 24) terminum unius mensis ad praedicta assignandum¹¹⁾, non tamen credas, quod talis terminus sit terminus ordinarius sive iuris. Sed ibi hoc fecit papa, sicut ei visum fuit, nam huiusmodi¹²⁾ dilationes arbitrariae sunt, in Auth. de testibus, § quia vero, iuxta finem¹³⁾ (Nov. 90, c. 4 § 1).

Adveniente termino ad reprobandum¹⁴⁾, si reus viderit, quod actor velit producere testes, tunc reus talem faciat protestationem.

LIII. Qualiter sit¹⁵⁾ protestatio facienda ad reprobando¹⁶⁾ testes¹⁷⁾.

Ego S. protestor¹⁸⁾, quod salvum sit mihi, obicere contra personas et dicta testimonia producendorum contra me ex parte

¹⁾ M. O. probaverit. ²⁾ Ed. audiri. ³⁾ Ed. text. corr. ⁴⁾ Pr. dimittit. ⁵⁾ M. totius diei. ⁶⁾ Ed. praeficere. ⁷⁾ Ed. om. huiusmodi. ⁸⁾ Ed. om. quod. ⁹⁾ Ed. huius. ¹⁰⁾ Ed. habes — V. seq. etiam. ¹¹⁾ Ed. significandum. ¹²⁾ Ed. hac. ¹³⁾ B. P. om. Potest etiam index — iuxta finem. — Ed. not. in marg. Nota, quod dilationes, quae dantur ad testes producendos, sunt arbitrariae. ¹⁴⁾ P. probandum. ¹⁵⁾ Ed. B. O. P. om. Qualiter sit. ¹⁶⁾ Ed. B. reprobandum. — B. om. facienda. ¹⁷⁾ P. Protestatio, quam facil reus ante dilationem testimonia ab actore. ¹⁸⁾ Ed. not. in marg. Nota hanc protestationem, quae relevat a iuramento, c. praesentium, Extra, de testibus (X. II. 20. 3).

domini M. in causa, quam secum¹⁾ habeo coram domino abbate iudice delegato, et ante aperturam et post. Item instanter peto, quod vos domine iudex faciatis mihi dari intentionem adversae partis, scilicet id, quod intendit probare ad suam intentionem fundandam, quia volo interrogatoria mca dare contra testes²⁾. Quod iudex facere tenetur³⁾, ut colligitur Extra, in decretali domini Gregorii IX. praesentium, de testibus⁴⁾, approbata per dominum Innocentium (VI. II. 10. 2) et Extra⁵⁾, de testibus, c. per tuas et c. cum causam II (X. II. 20. 42, 48). Et sic servatur Bononiae, quod detur in scriptis intentio in foro ecclesiastico, et in curia Romana. Sed in foro saeculari⁶⁾ non datur in scriptis, sed tantum recitatur semel in praesentia adversarii. Honestius reputo, quod tradatur⁷⁾ in scriptis, ut testes possint melius examinari. Et ita actor dabit eam sic:

LIII. Qualiter actor beat formare⁸⁾ intentionem suam sive capitula, quae probare⁹⁾ intendit¹⁰⁾.

Ponamus, quod episcopus vult probare, quod aliqua ecclesia est sibi subiecta vel debet sibi subesse¹¹⁾. Vel pone, quod mulier vult probare¹²⁾ matrimonium, quod contraxit cum tali, quem petit in virum. Vel pone, quod abbas vult probare, quod bona talis pertinent ad monasterium suum ex eo, quod fuit monachus professus eiusdem¹³⁾ monasterii¹⁴⁾.

Super prima intentione formabit actor sic: *Intendit probare episcopus Cumacensis¹⁵⁾, quod rector ecclesiae sancti Laurentii consuevit sibi et antecessoribus suis monachalem¹⁶⁾ oboedientiam praestare. Item, quod ipse rector correctionem eiusdem episcopi recepit et sui antecessores¹⁷⁾ sine aliqua contradictione¹⁸⁾. Item, quod ipse rector et sui praedecessores sententias excommunicationis, interdicti vel suspensionis latas¹⁹⁾ per ipsum epis-*

¹⁾ Ed. cum eo. ²⁾ Ed. not. in marg. Solet iudex praecipere partibus, ut dent suspectos, si quos habent, occasione accipendi dicta testimonia, productos per dictas partes. ³⁾ P. debet et tenetur. ⁴⁾ M. om. de testibus. ⁵⁾ M. eod. tit. ⁶⁾ Pr. seq. Bononiae. ⁷⁾ Ed. O. tradantur. ⁸⁾ Pr. fundare; om. seq. sive capitula — intendit. ⁹⁾ O. reprobare. ¹⁰⁾ B. Forma super intentione danda. — P. Forma faciendi tituli tam actoris quam rei contra personas testimonia. ¹¹⁾ Ed. subiacere. — Pr. subici. ¹²⁾ Pr. om. vult probare. ¹³⁾ P. ipsius. ¹⁴⁾ Ed. in dicto monasterio. ¹⁵⁾ B. quinque dierum (sic!) — M. Cluniacensis. — O. text. corr. — P. Bononiae. — V. talis loci. ¹⁶⁾ Ed. Pr. V. manualem — O. text. corr. ¹⁷⁾ Ed. suorum antecessorum. ¹⁸⁾ P. conditione. ¹⁹⁾ Ed. sententiam . . . latam.

copum et antecessores suos in dictum rectorem et suam ecclesiam inviolabiliter observavit sine aliqua contradictione¹⁾. Item, quod de praedictis omnibus est et fuit publica²⁾ fama³⁾ ante motam litem. Et isti articuli probantur Extra, de maioritate et obedientia, hiis, quae (X. I. 33. 11) et de capellis monachorum, dilectus (X. III. 37. 2) et Extra, de testibus, c. praesentium⁴⁾, Innocentii IIII. (VI. II. 10. 2).

Super secundo exemplo formabit mulier⁵⁾ suos articulos sic: *Intendit probare Berta, quod talis dixit, quod volebat eam in suam uxorem, et ipsa respondit in continenti, quod volebat ipsum in suum virum⁶⁾. Item, quod inter ipsos intervenit consensus mutuus de praesenti. Item, quod de praedictis omnibus est et fuit publica fama⁷⁾ ante litem motam⁸⁾. Praedicti articuli probantur Extra, de sponsalibus, c. I. et c. cum in tua et c. tua nos et c. si inter (X. IV. 1. 1. 26, 27, 31) et XXX. q. II. c. 1 (C. XXX. qu. 2. c. 1).*

Super tertio exemplo formabit abbas intentionem suam sic: *Intendit probare abbas sancti Proculi, quod M. fuit monachus dicti monasterii sui. Item intendit probare, quod ingressus fuit dictum monasterium et ibi professionem fecit. Item, quod in ipso ingressu obtulit se et sua deo et ipsi monasterio. Item, quod de praedictis⁹⁾ est publica fama¹⁰⁾. Praedicti articuli probantur Extra, de probationibus, c. iuravit¹¹⁾ (X. II. 19. 6); de successionibus ab intestato, c. cum dilectus (X. III. 27. 3); C. de sacrosanctis ecclesiis, Auth. ingressi (Nov. 5, c. 5 ad C. I. 2. 13) cum suis similibus.*

Reus vero contra testes, qui producuntur¹²⁾ contra ipsum, dabit suam intentionem sic: *Intendit probare S., quod G. et M. testes induci contra ipsum erant tempore, quo deposuerunt contra ipsum, pauperes. Item, quod propter paupertatem erant et sunt¹³⁾ suspecti. Item, quod reputant causam istam suam propriam¹⁴⁾. Et ita formabit in omnibus aliis exceptionibus propositis contra testes. Probantur praedicti articuli II. q. I. imprimis et in c.¹⁵⁾ prohibentur (C. II. qu. 1. cc. 7, 14) et in Auth.¹⁶⁾ de testibus, § I (Nov. 90, c. 1). Et intelliguntur iura, quando*

¹⁾ O. om. Item quod ipse rector et sui — contradictione. ²⁾ O. publicata; om. et fuit. ³⁾ Ed. est publica vox et fama. ⁴⁾ Ed. om. Extra, de maioritate — dilectus. — M. om. Extra, de testibus praesentium. ⁵⁾ Ed. om. mulier. ⁶⁾ Pr. in maritum. ⁷⁾ Ed. vox et fama. ⁸⁾ P. factam aut motam. ⁹⁾ V. seq. omnibus. ¹⁰⁾ Ed. vox et fama. ¹¹⁾ Ed. l. d. — M. O. P. V. in nostra (sic! — corr. ad nostram?). ¹²⁾ P. om. contra — producuntur. ¹³⁾ O. om. et sunt. ¹⁴⁾ P. Pr. et specialem. ¹⁵⁾ P. infra verbum. ¹⁶⁾ Ed. in l. I.

sunt pauperes et suspecti; et ideo ponitur secundus articulus in intentione, scilicet alias¹⁾ propter solam paupertatem non repellitur testis. Tertius articulus probatur²⁾ II. q. VI. c. bendum, § in propria³⁾ (C. II. qu. 6. c. 29 § 7) et ff. quando appellandum sit, l. I. § in propria (D. XLIX. 4. 1 § 11).

Et illud attende⁴⁾, quod si tu omnes articulos dedisti, super quibus tui testes debent deponere⁵⁾, et aliquis de illis articulis dolo vel negligentia iudicis sit⁶⁾ omissus, quod quidem praesumo eo ipso, quod testis non depositus⁷⁾, iterato etiam post aperturam testium ed ad tuam petitionem, qui⁸⁾ testes produxisti⁹⁾, debent interrogari et deponere super illo articulo, super quo non¹⁰⁾ deposuerunt. Nec obstat testium publicatio, quia¹¹⁾ deponunt super novo, non super veteri, Extra, de testibus, c. per tuas (X. II. 20. 48) in glossa^{a)}, quae incepit: cum attestations¹²⁾. Et sic servatur de consuetudine.

Item et illud scias, quod si testes confuse deponant, post publicationem, non ad petitionem partium, debent iterato deponere vel declarare dictum suum. Sed¹³⁾ faciat iudex absconde¹⁴⁾, ex officio suo, partibus non scientibus, Extra, de testibus, c. cum clamor (X. II. 20. 53). Item et illud¹⁵⁾ attende¹⁶⁾, quod praedicti articuli debent fieri per verba affirmativa et non per negativa, quia tunc non reciperentur, cum negantis factum per rerum naturam nulla sit probatio recta¹⁷⁾, Extra, de probationibus, c. quoniam contra (X. II. 19. 11); Extra, de electione, c. bonae (X. I. 6. 23), ubi de hoc; de renuntiatione, super hoc (X. I. 9. 5) et C. de probationibus, l. actor (C. IV. 19. 23). Et hoc de articulis intentionum sufficiat¹⁸⁾ breviter dixisse¹⁹⁾.

LIV. Utrum dilatio sit danda²⁰⁾ reo ad faciendum interrogatoria contra testes productos in principali²¹⁾.

Data²²⁾ intentione sive datis articulis et capitulis, super quibus testes debeat deponere, ut supra dictum est, petet ille,

¹⁾ Ed. supra allegata. ²⁾ V. om. probatur. ³⁾ Sic Ed. et omnes codd. corr. § plam, sicut etiam P. not. in marg. ⁴⁾ O. attenditur. ⁵⁾ P. seq. et a iudice interrogari. ⁶⁾ M. fuerit. ⁷⁾ V. testes non deposuerunt. ⁸⁾ M. quod — P. qua. ⁹⁾ Ed. producti; seq. cito. ¹⁰⁾ Pr. om. non. ¹¹⁾ Ed. sed. ¹²⁾ Ed. actiones. ¹³⁾ P. hoc. ¹⁴⁾ P. affectuose. — Pr. om. absconde. ¹⁵⁾ V. aliud. ¹⁶⁾ Ed. attendi debet. — P. attendendum est. ¹⁷⁾ V. directa. ¹⁸⁾ Ed. et intentione sufficient. ¹⁹⁾ Ed. O. prae-dixisse. ²⁰⁾ B. seq. pro interrogatoriis faciendis et quae sint consideranda in formatione. ²¹⁾ P. Qualiter petatur terminus ad contra titulum faciendum. — Pr. om. in principali. ²²⁾ P. Facta.

^{a)} Gloss. Cum attestations ad verb. audiendum cap. cit. in Gloss. ord. Ed. Lugduni 1671, pars II, col. 750.

contra quem producuntur, terminum ad faciendum interrogatoria contra testes¹⁾. Sed quaero, utrum sit danda ei dilatio in hoc casu, cum iura hoc non determinent, utrum²⁾ debeat dari³⁾ vel non, maxime cum videatur peti per malitiam sive per fraudem, ut producens fatigetur et gravetur⁴⁾ in sumptibus testium, quos sumptus debet facere testibus⁵⁾, IV. q. III. venturis (Grat. pars IV, § 40 ad C. IV. qu. 3. c. 2); C. de testibus, quoniam⁶⁾ (C. IV. 20. 11). Et tamdiu debent testes praesentari iudici et pars⁷⁾ exspectare, quamdiu perhibeant⁸⁾ testimonium⁹⁾, non tamen ultra XX dies¹⁰⁾, C. de testibus, l. si quando (ibid. l. 19).

Solutio¹¹⁾. Puto, quod debeat dari modica dilatio, infra quam possit advocatus illius, contra quem testes producuntur, facere interrogatorium suum. Et sic est de consuetudine stabilitum in causis. Nam si magnam dilationem daret, gravaret producentem, qui debet testes procurare, ut supra. Et praeterea in mora modici temporis non est periculum¹²⁾, ff. de iudiciis, l. si debitori (D. V. l. 21).

LV. Qualiter debeant interrogatoria¹³⁾ testium formari¹⁴⁾.

Habita dilatione advocatus debet assumere intentionem partis adversae sive articulos, quos intendit probare adversarius per testes¹⁵⁾, et illos debet intueri diligenter, ut ex illis formet motum animi sui ad titulum¹⁶⁾ ordinandum. Nam si super aliis¹⁷⁾ formaret interrogatorium suum, quam contineatur¹⁸⁾ in intentione adversarii, non valeret, nec iudex¹⁹⁾ deberet quaerere de hiis, nec dictum testis valeret, si super alio articulo deponeret, quia deponeret non iuratus²⁰⁾. Extra, de testibus, c. de testibus²¹⁾ (X. II. 20. 29). Nec debet iudex facere interrogations impertinentes, sed debet eas eicere; et ideo debet diligenter examinare interrogatoria.

¹⁾ P. testium. ²⁾ Pr. ut. ³⁾ Ed. dari dilatio. ⁴⁾ Ed. om. et gravetur. ⁵⁾ Ed. O. debent facere testes. ⁶⁾ Ed. O. sed quoniam. — M. V. si quando (ibid. l. 19). ⁷⁾ M. om. pars. ⁸⁾ Ed. P. Pr. praebeant. ⁹⁾ Ed. seq. veritati. ¹⁰⁾ Pr. XXXV dies; in lege cit. vero „quindecim dies“ notantur. ¹¹⁾ Ed. om. Solutio. — M. O. Secundo. ¹²⁾ V. magnum periculum. ¹³⁾ Pr. interrogations. ¹⁴⁾ B. contra testes. — P. om. rubr. ¹⁵⁾ Ed. primitus. — P. testimonium. ¹⁶⁾ P. om. quos — titulum. ¹⁷⁾ Ed. si actor. ¹⁸⁾ Ed. ultra contenta. ¹⁹⁾ Ed. iudex, nec. ²⁰⁾ Pr. si super quo articulo deponeret, nisi iuratus. ²¹⁾ P. om. Extra — testibus.

LVI. Qualiter advocatus formare debeat interrogatoria testium¹⁾.

Formabit autem advocatus sic suum interrogatorium: Quaeratur a testibus productis contra M. super quolibet articulo sui dicti de causa, de loco, de finibus loci, de tempore, de auditu, de visu, de scientia, de credulitate, de fama et de omnibus circumstantiis, quae possunt et debent movere animum iudicantis ad sententiandum²⁾. Et quae iura dicunt³⁾ et decernunt, quaerendum est⁴⁾ a testibus.

Et postmodum descendat sic ad speciem: Si testis dixerit, quod Berta contraxerit matrimonium cum Titio, quaeratur super isto articulo⁵⁾, quomodo scit hoc, utrum⁶⁾ ex visu vel auditu? Et si dixerit: de visu, procedatur super isto⁷⁾ articulo, in quo loco vidit⁸⁾ hoc, utrum in domo vel extra domum? Et si dixerit: in domo, quaeratur, in qua parte domus? Item utrum illa domus sit balconata vel in terra?⁹⁾ Item de confinibus domus. Item, si dixerit, quod domus sit¹⁰⁾ balconata, quaeratur, utrum contractum fuerit sub balcone vel supra? Item quaeratur de praesentibus, et utrum interfuerint¹¹⁾ plures, qui¹²⁾ nominentur per eum. Item utrum contrahentes starent vel sederent? Item quibus¹³⁾ vestimentis erant induiti? Item quaeratur, per quae verba contraxerunt? Item quis primo quaequivit, utrum¹⁴⁾ mulier vel vir? Item si uno instanti interrogatio et responsio facta fuit? Item si animo contrahendi matrimonium hoc fecerunt vel animo extorquendi carnalem copulam vel osculandi¹⁵⁾. Item si interfuit¹⁶⁾ aliquis metus vel aliqua coactio in contrahendo vel sponte? Item si semel contractum fuit dictum matrimonium vel pluries? Item quantum tempus

¹⁾ B. Qualiter formari debeant interrogatoria contra testes. — P. Forma, qualiter fit contra titulum, qui interrogatorium vocatur. ²⁾ Ed. not. in marg. Nota, quod testis interrogandus de omni eo, de quo potest reprobari, secundum G. Durant (lib. I, part. 4, § 7). — A testibus secundum G. (ibid. § 6) potest quaeri de forma hominis, de modo loquendi, quae verba dicta fuerint, an simul vel separata; item (an) venerint ad locum, quis prius recesserit, ac contrahen. (sic!) starent vel sederent etc. ³⁾ P. debent. ⁴⁾ Ed. esse. — O. omne quidem esse. ⁵⁾ P. seq. in quo loco vidit. ⁶⁾ Ed. sit haec aut. ⁷⁾ Ed. illo; seq. text. corr. et lac. ⁸⁾ M. viderit. — O. videbile; om. hoc. ⁹⁾ Ed. integra. ¹⁰⁾ V. om. domus sit. ¹¹⁾ Ed. fuerint. ¹²⁾ Ed. M. O. Pr. V. quam. ¹³⁾ Ed. O. M. Pr. de quibus. ¹⁴⁾ Ed. om. utrum. ¹⁵⁾ Ed. om. Item si animo — osculandi. ¹⁶⁾ P. inductus fuit.

est, quod hoc fuit; quo anno, quo mense, quo die, qua hora diei? Item quis erat tunc Potestas Bononiae? Item si dixerit, quod sunt decem anni, quaeratur¹⁾, quomodo scit? Item si cognoscebat²⁾ tunc contrahentes et quomodo cognoscit?³⁾ Item si fuit rogatus⁴⁾, ut veniret ad videndum, quod fiebat? Item si prius aliquis tractatus⁵⁾ praecesserat illa verba de matrimonio contrahendo?⁶⁾ Item si ipse sciebat, tunc ibi⁷⁾ esse aliquid impedimentum? Item quantum habeat⁸⁾ in bonis? Item cuius aetatis? Item si concordavit cum aliis testibus, ut sic diceret? Item si fuit ei promissum vel datum aliquid, ut sic diceret?⁹⁾ Item si sperat¹⁰⁾ dampnum de ista causa, si ille, qui ipsum induxit, perdiderit eam? Item si est inimicus illius, contra quem productur? Item si est aliqua causa criminalis inter ipsum et illum, contra quem modo deponit?

Sed numquid testis tenetur dicere, an sit criminósus, periurus vel¹¹⁾ talis, qui non possit testificari?¹²⁾ Dic de hoc, ut notatur Extra, de testibus, c. cum causam (X. II. 20. 37) in glossa^{a)}, quae incipit: causam eius scientiae¹³⁾.

Si vero dixerit, quod extra domum factum fuerit, quaeratur, an in via vel in campo? Et si in via, in qua via? Et ponantur circumstantiae viae. Si autem dixerit, quod in campo, quaeratur, cuius erat, et de confinibus et de aliis supra positis¹⁴⁾, in articulo.

Et si dixerit¹⁵⁾, quod audivit, quaeratur, a quibus audivit? Item in quo loco audivit¹⁶⁾ et quibus praesentibus? Item utrum¹⁷⁾ hoc audierit ante vel post litem motam? Item a quibus audivit? Item, si dixerit de fama publica, quaeratur, quid est fama publica? Item quando habuit ortum, ultrum ante litem motam vel post? Item a quibus audivit? Item si erant amici vel inimici? Item si bonae famae vel malae vel graves personae? Item a quot¹⁸⁾ audivit?

¹⁾ Ed. om. quaeratur. ²⁾ M. P. Pr. cognoscebant. ³⁾ M. P. Pr. cognoscunt. ⁴⁾ V. interrogatus. ⁵⁾ V. contractus. ⁶⁾ Ed. de modo contrahendi verba aliqua. ⁷⁾ P. om. ibi. ⁸⁾ V. habebat. ⁹⁾ Ed. om. Item, si fuit — diceret. ¹⁰⁾ Ed. O. spectat. ¹¹⁾ V. vel aliquid tale vel. ¹²⁾ V. perhibere testimonium. ¹³⁾ B. P. om. Sed numquid — scientiae. — Ed. causam enim fac (sic!). ¹⁴⁾ M. V. seq. in quo loco. — O. seq. in alio articulo. ¹⁵⁾ Ed. dicat. ¹⁶⁾ M. V. om. Item in — audivit. ¹⁷⁾ M. V. an. ¹⁸⁾ M. a quo. — O. quidquid.

^{a)} Gloss. Causam enim scientiae ad verb. de causis cap. cit. in Gloss. ord. Ed. Lugduni 1671, pars II, col. 735.

Et de hiis et de aliis potest quaeri¹⁾ a testibus. Et sicut causarum genera sunt diversa, ita plus vel minus potestis ponere in interrogatorio, prout natura causarum requirit; nam plura sunt negotia quam vocabula, ff. de praescriptis verbis, l. nam²⁾ (D. XIX. 5. 2).

Et est sciendum, quod predicta interrogatoria debent dari iudici, ut ipse iudex videat et deliberet, an sint facienda vel non. Et hanc deliberationem debet facere per se vel cum consilio peritorum³⁾, ita tamen, quod non tradat⁴⁾ nec⁵⁾ ostendat parti, quae producit testes, sicut quidam minus periti faciunt et male, quia ex hoc sequeretur⁶⁾ quoddam inconveniens, quod in testibus penitus reprobatur, videlicet subornatio, quia pars instrueret testes, qualiter deberent respondere ad interrogata. Et si viderit iudex, quod sint facienda, tunc debet⁷⁾ tradere notario, qui recipit testes, et praecipere sibi sub poena excommunicationis, ut super quolibet articulo secundum ista⁸⁾ interrogatoria⁹⁾ testes, qui producuntur, debeat examinare. Si autem viderit, aliqua interrogatoria non esse facienda, quia¹⁰⁾ impertinentia vel superflua sunt¹¹⁾, deliberatione habita cancelabit ea, quia quidam sunt, qui malitiose faciunt interrogatoria, ut dicta testimoniū, eis si veritatem deponant, possint ad nichil deducere. Sicut vidi quosdam facere, qui in fine interrogatorum¹²⁾ ponunt¹³⁾: *Item quaeratur, an credant illa, quae deposuerunt, ut, si dixerint¹⁴⁾, se credere, sicut simplices responderent et rustici, arguant¹⁵⁾ eorum testimonium non valere. Talis enim interrogatio fieri non debet nec similes¹⁶⁾, de quibus presumptio possit esse, quod malitiose fiant¹⁷⁾. Si autem aliqua omiserit¹⁸⁾ facere, facienda ex officio suo iudex suppleat¹⁹⁾. Scias etiam, quod si iudex vel notarius ex malitia vel negligencia non interroget testes²⁰⁾ secundum interrogatoria, etiam post publicationem posset pars petere, ipsos interrogari, ut Extra, de testibus, per tuas (X. II. 20. 48), ubi de hoc²¹⁾.*

¹⁾ Ed. quaerere. ²⁾ Ed. l. non. ³⁾ Ed. cum perito. ⁴⁾ Ed. intendat. ⁵⁾ P. om. tradat nec. ⁶⁾ Ed. sequitur; om. quoddam inconveniens. — O. Pr. om. inconveniens. ⁷⁾ Ed. seq. ea. ⁸⁾ Ed. om. ista. ⁹⁾ Pr. seq. quaeratur; om. testes — examinare. ¹⁰⁾ Pr. Et si viderit, non esse facienda, quasi. ¹¹⁾ P. Pr. V. om. sunt. ¹²⁾ O. text. corr. — P. interrogatoriū. — V. interrogationum. ¹³⁾ Ed. seq. hoc. ¹⁴⁾ Ed. credit ... depositus ... dixerit. ¹⁵⁾ V. aggravant. ¹⁶⁾ Ed. seq. dab. ¹⁷⁾ Ed. text. corr. ¹⁸⁾ P. viderit; om. facere. ¹⁹⁾ Ed. et officio suo subdantur, scias enim. ²⁰⁾ P. om. testes. ²¹⁾ O. notatur.

LVII. Qualiter beat renuntiari testibus producendis¹⁾.

Positis interrogatoriis²⁾, quae facienda sunt circa testes, et eis receptis, nunc videndum est, qualiter post eorum depositiones iudex beat se habere³⁾. Et quidem partibus praesentibus⁴⁾ coram iudice, iudices faciunt⁵⁾ renuntiari productioni testium in hunc modum.

Dicet iudex partibus: *Vos produxistis testes vestros super articulis per vos expositis vel super intentione vestra et habuistis primam, secundum et tertiam dilationem⁶⁾. Vultis vos plures producere?* Et si dixerint, quod non, tunc iudex dicet: *Et ita renuntiatis productioni testium?*⁷⁾ Et ipsi dicent: *Sic.* Et tunc notarius ponet in actis istam renuntiationem et dicet sic:

Die tali etc. Tales syndici vel procuratores, si per syndicos vel⁸⁾ per procuratores tractetur causa, alioquin ponat nomina principalium personarum, interrogati per talem iudicem, an vellent in causa, quae inter ipsos vertitur super tali re⁹⁾, producere plures¹⁰⁾ testes, responderunt, quod non; dicentes, quod ipsi pure et liberè et spontanea voluntate renuntiabant productioni testium in dicta causa.

LVIII. Qualiter dicta testium debeant aperiri¹¹⁾.

Facta renuntiatione praedicta statim petat actor, dicta¹²⁾ testium publicari. Iudex autem¹³⁾ praecipiat notario, quod scribat, quod partibus placet¹⁴⁾, quod dicta testium productorum debeant publicari. Et tunc notarius debet hoc scribere in actis¹⁵⁾. Demum iudex praecipiat notario¹⁶⁾, quod legat dicta testum. Et notarius statim incipiat in nomine domini testes legere. Et

¹⁾ B. De renuntiatione contra productionem testium et qualiter fieri beat. — P. Qualiter iudex debet se habere post depositionem testium et qualiter faciat renuntiationem productioni testium et qualiter renuntiatio scribatur. ²⁾ Ed. interrogationibus. ³⁾ Ed. trahere. ⁴⁾ Ed. O. praesentatis. ⁵⁾ P. iudex facit. ⁶⁾ P. om. et habuistis — dilationem. ⁷⁾ V. seq. ultiorum. ⁸⁾ Ed. om. per syndicos vel. ⁹⁾ Ed. facto. ¹⁰⁾ Ed. tales; om. seq. responderunt — ipsi. ¹¹⁾ P. Qualiter testes petantur publicari et quod sit protestandum ante publicationem et qualiter facta publicatione iudex producere beat. ¹²⁾ Ed. statim partes petant, ea aperiri et dicta. ¹³⁾ O. text. lac. ¹⁴⁾ Ed. placere; om. quod. ¹⁵⁾ Ed. not. in marg. Et tunc scribat notarius: dictus Vicarius de voluntate partium die tali dicta testum publicavit. ¹⁶⁾ Ed. seq. praesenti.

si est magna multitudo testium vel attestations sunt nimis prolixae, legat dicta unius testis et sufficiat pro omnibus. Et ita servatur Bononiae.

Reus autem sit cautus. Sicut superius dixi ante productionem, ita et nunc ante publicationem protestetur, quod licitum sit ei, obicere tam in personas testium quam in dicta. Et utraque pars sit cauta, quod non renuntiet omnibus probationibus¹⁾ in genere, ne forte non²⁾ possit postmodum producere instrumenta sua vel privilegia³⁾ vel positiones suas facere, quae succedunt loco probationum, ut supra dixi in tractatu de positibnibus. Sed⁴⁾ renuntiet productioni testium in principali.

Hii omnibus sic peractis⁵⁾ quaelibet pars accipiat copiam testium et statim iudex praefigat terminum congruentem reo, infra quem repellat sive reprobet testes, si potest, tam in dicta quam in personas⁶⁾. Post quem terminum non audietur, Extra, de probationibus, c. licet⁷⁾ (X. II. 19. 9). Reus autem acceptis induciis deliberet, utrum possit aliquid proponere et probare contra personas testium; et termino adveniente excipiat coram iudice, secundum quod infra notabo in speciali titulo.

LIX. Qualiter⁸⁾ instrumenta et privilegia produci debeat⁹⁾.

Post publicationem¹⁰⁾ consueverunt instrumenta vel privilegia in causa produci¹¹⁾. Et ideo de ipsorum productione tractemus¹²⁾, antequam ad rubricationem¹³⁾ testium accedamus. Qui enim debent inducere diversa instrumenta, videant diligenter¹⁴⁾, ne sint contraria¹⁵⁾, quia neutrum faceret¹⁶⁾ fidem, Extra, eod. tit. imputari (X. II. 22. 13) et¹⁷⁾ XXV. q. II. si ea (C. XXV. qu. 2. c. 4). Debent etiam respicere¹⁸⁾ utrum sint sine vitio vel vituperatione vel sine interlineari¹⁹⁾ scriptura vel rasura in loco suspecto, ut eod. tit. c. ult. (X. II. 22. 16) et de privilegiis,

¹⁾ P. productionibus. ²⁾ Ed. om. non. ³⁾ Ed. O. privilegium. ⁴⁾ O. scilicet. — V. si. ⁵⁾ P. probatis. ⁶⁾ O. seq. testum. ⁷⁾ P. om. tam in — licet. ⁸⁾ O. Quando. ⁹⁾ B. De instrumentis et privilegiis producendis. — P. De productione instrumentorum et eorum copia. ¹⁰⁾ Ed. productionem. ¹¹⁾ Ed. not. in marg. Coram d. Vic. die tali B. et C. comparentibus idem eis statuit octo dierum terminum ad producendum omnia instrumenta, acta, monumenta quaelibet causam ipsorum qualitercumque tangentia. ¹²⁾ Ed. de ipsa productione dicemus. ¹³⁾ Ed. reprobationes. ¹⁴⁾ Ed. M. om. diligenter. ¹⁵⁾ Ed. otiosa. ¹⁶⁾ Ed. non facerent. ¹⁷⁾ P. om. quia — et. ¹⁸⁾ Ed. inquirere. — P. inspicere. — V. Debet enim respondere ¹⁹⁾ Ed. interlineata.

c. cum olim (X. V. 33. 12) et de religiosis domibus, c. cum venerabilis (X. III. 36. 7). Videant similiter¹⁾, an in instrumentis sint anni domini, mensis, dies, indictio, consul et praeses; aliter non valerent, XXIII. dist. c. I (D. XXIII, c. 1); XXV. q. II. si qua²⁾ beneficia (Grat. § 7 ad C. XXV. qu. 2. c. 16); Extra, de fide instrumentorum, c. inter dilectos (X. II. 22. 6). Hiis omnibus consideratis et aliis, per quae fides instrumentorum debilitatur³⁾, praesente notario produces instrumenta tua, quam productionem facias scribi per notarium in hunc modum:

Scribe, quod ego in causa, quam habeo cum tali, ad meam intentionem fundandam produco unum instrumentum, scriptum manu talis notarii, et facias scribi principium instrumenti et finem. Item aliud scriptum etc., ut supra dixi. Et sic de singulis scribi faciat, demum reportet⁴⁾ instrumenta sua. Non autem faciat simpliciter scribi, ut sic dicat: Scribe, quod ego produco quatuor instrumenta ad meam intentionem fundandam, sicut vidi fieri a quibusdam advocatis, cum quibus eram in causis⁵⁾. Et postmodum, dum essemus in allegationibus, dicebatur pro parte altera, quod plene fundaverat intentionem suam⁶⁾ per instrumenta producta per ipsam. Ego vero pro parte mea proposui, nihil probatum esse per illa instrumenta, cum non produxerint illa. Ad quod respondebat, quod bene produxerant, inducentes⁷⁾ ad hoc probandum scripturam notarii supra positam. Ego vero replicavi⁸⁾, quod per illam scripturam non probabatur⁹⁾ de illis instrumentis nec etiam de aliquibus, cum nulla facta esset specificatio instrumentorum. Potuerat enim et alia instrumenta produxisse, cum simpliciter dicetur: produxit¹⁰⁾ quatuor instrumenta etc. Et sic pronuntiatum fuit, per illam scripturam non probari, productionem instrumentorum illorum factam esse. Unde sis cautus in consimili casu.

Quidam etiam faciunt exemplari instrumenta, quando producunt¹¹⁾, sed certe hoc bonum est et potest valere, ut dicam statim. Verumtamen aliquando tanta est multitudo¹²⁾ instrumentorum et ita sunt prolixia, quod grave esset, omnia transcribere, et onerosum partibus propter expensas¹³⁾. Valet tamen, ut per hoc fides adhibeatur et probetur productio instrumentorum. Et

¹⁾ Pr. enim; om. similiter. ²⁾ Ed. M. Pr. seq. contraria. ³⁾ Ed. dubitatur. ⁴⁾ O. repetat. — P. reponet. ⁵⁾ M. V. causa. ⁶⁾ P. om. intentionem suam. ⁷⁾ P. inducendo. ⁸⁾ Ed. ideo replicabam. ⁹⁾ Ed. probatur. ¹⁰⁾ Pr. om. produxit. ¹¹⁾ P. producuntur. — Pr. om. quando producunt. ¹²⁾ M. copia. ¹³⁾ Ed. pro expensis.

quod dixi supra, quod facta scriptura productionis reportet instrumenta, hoc posui ad cautelam, quia, si litigaveris coram suspecto iudice, posset negare, te produxisse, occultando et celando malitiose instrumenta, quae produxeras et dimiseras penes ipsum. Et sic non¹⁴⁾ posses probare tenorem instrumentorum, licet habeas principia et fines. De hoc vidi magnam causam et controversiam inter quosdam, qui coram delegato iudice sua produxerant instrumenta, et ipse iudex¹⁵⁾ inficiabatur. In omnibus enim magna debet adhiberi cautela¹⁶⁾, quae a iure plurimum commendatur; arg. ad hoc L. dist.¹⁷⁾ c. presbyteros (D. L, c. 32); LXIII. dist. quanto (D. LXIII, c. 10); I. q. VII.¹⁸⁾ c. quotiens (C. I. qu. 7. c. 14); Extra, de electione, c. bonae (X. I. 6. 23); de appellationibus, ad praesentiam (X. II. 28. 16) et de sententia excommunicationis, c. per tuas (X. V. 39. 40).

Si vero reus exinde¹⁹⁾ voluerit habere²⁰⁾ copiam, notarius transcribat et transcripta sibi tradat sine die et consule, ne aliquid falsi excogitetur edito²¹⁾ die et consule²²⁾, ff. de edendo, l. I, § II (D. II. 13. 1 § 2) et ff. quemadmodum testamenta aperriantur, l. II, § diem autem (D. XXIX. 3. 2 § 6). Nisi forsitan dicat, se velle illa redarguere de falsitate. Tunc enim integriliter sunt edenda, ut C. de contrahenda stipulatione, l. optimam (C. VIII. 38. 14) et arg. de fide instrumentorum, inter dilectos, vers. sed contra privilegium donationis etc.²³⁾ (X. II. 22. 6). Originale autem restituat producenti vel conservet, Extra²⁴⁾, de probationibus, quoniam contra (X. II. 19. 11). Notabis praeterea, quod si aliquis velit uti tantum uno capitulo instrumenti, id tantum tenetur dare; nam de eo, quo²⁵⁾ vult quis uti in iudicio, de eodem²⁶⁾ debet adversario copiam facere et non de aliis, eod. tit. contingit (X. II. 22. 5); ff. de edendo, l. argentarius, § edi autem (D. II. 13. 10 § 2).

LX. Qualiter dicta testium post aperturam sint rubricanda²⁷⁾ per advocationes²⁸⁾.

Post productionem testium²⁹⁾ et instrumentorum et habita copia eorundem et dictorum testium productorum iudex par-

¹⁾ P. ergo non. ²⁾ O. om. iudex. ³⁾ P. adhibere. cautelam. ⁴⁾ Ed. 10. distin. ⁵⁾ Ed. I. q. 2. ⁶⁾ Ed. examinatus. ⁷⁾ Ed. Pr. om. habere. ⁸⁾ V. om. edito. ⁹⁾ Ed. ne aliter habeat materiam fabricandi falsum. ¹⁰⁾ B. P. om. sine die — etc. ¹¹⁾ Ed. infra. — Pr. nota. ¹²⁾ Ed. O. Pr. quod. — P. qui. ¹³⁾ V. om. quo — eodem. ¹⁴⁾ Ed. reprobanda. — O. revocanda. ¹⁵⁾ B. om. per advocationes. — P. Quid habeat facere iudex et quid partes post publicationem testium. ¹⁶⁾ P. publicationem; om. testium et.

tibus debet praefigere terminum in bunc modum, ut scilicet compareant coram ipso cum advocatis ipsorum, allegaturi et proposituri¹⁾ super dictis testium et instrumentis productis et aliis probationibus quicquid volunt sive intendunt. Non tamen debes recipere istum terminum, donec habueris copiam testium et instrumentorum et omnium actorum, quia eis non habitis non posses deliberare et sic terminus in tuae partis praeiudicium laberetur²⁾. Eis tamen habitis debet advocatus videre diligenter dicta testium et ipsos testes in eo, quod pro se deponunt, notare et signare et ad concordiam reducere; in eo, quod contra se deponunt, discordare et discordantias certis signis notare et signare. Circa quae signa sive³⁾ rubricationes testium faciendas⁴⁾ secundum consuetudinem sive cursum causarum Romanae curiae, quae in causis ab omnibus inviolabiliter est observanda, XI. dist. c. nolite (D. XI. c. 3) et de re iudicata, in causis (X. II. 27. 19), et secundum consuetudinem civitatis Bononiae, quae apud peritos advocatos in practica⁵⁾ plenius observatur, doctrinam novis advocatis intendo tradere in praesenti. Hanc videlicet, ut visis depositionibus testium et diligenter examinatis, signare debet articulos probatos per testes suos, super quo articulo vel dicto probato faciat signum suum. Et si capitula probata diversa sunt, illa signa, quae sunt super dictis testium, debent esse diversa, ut per diversitatem signorum cognoscantur et discernantur capitula⁶⁾, quae sunt probata, in quibus testes concordant.

Hoc facto rubricabit⁷⁾ testes sub hac forma: *Quod Titius contraxit⁸⁾ matrimonium cum B. dicendo, quod volebat eam in suam uxorem, et ipsa respondit, quod volebat eum in suum virum, probatur in locis⁹⁾ vel dictis, ubi est tale signum.* Et quidam signant per alphabetum; et tunc dices: *probatur, ubi est haec¹⁰⁾ littera A.* Et ponet illam litteram A.¹¹⁾, ubicunque probatur articulus ille, et in quolibet teste et nominabit testes, qui probant illum articulum, videlicet: *per Maevium¹²⁾, Sempronium, Titium et Gaium.* Et idem facit¹³⁾ in aliis articulis¹⁴⁾ sub uno signo, sicut facit iurisconsultus ff. ad legem Aquiliam, ita vulneratus (D. IX. 2. 51). Et debet istas rubricas per se ponere in quadam cedula.

¹⁾ P. text. corr. ²⁾ Ed. daretur. ³⁾ P. sunt. ⁴⁾ P. facienda. ⁵⁾ Pr. in praedicta. ⁶⁾ P. om. capitula. ⁷⁾ V. publicavit. ⁸⁾ Ed. contraxerat. — P. contraxerit. ⁹⁾ Ed. loco. ¹⁰⁾ O. huiusmodi. ¹¹⁾ P. om. et tunc — A. ¹²⁾ Ed. Marium; om. Titium. ¹³⁾ Ed. Pr. faciet. — O. faciunt. — P. facies. ¹⁴⁾ P. capitulisi.

Illud similiter attende, quod advocatus rei eodem modo potest notare discordantias¹⁾ et contrarietas²⁾ eorum per rubricas sic: *Talis testis, ubi est tale signum, sic dixit in serie sui dicti.* Et ponat dictum ibi et quis testis sive quot testes³⁾ idem dixerunt. *Et in eadem serie, ubi est aliud⁴⁾ tale signum, contradicit sibi manifeste.* Item talis singularis est⁵⁾ in dicto suo. Et sic faciet de aliis discordantiis et contrarietatibus testium, ut tempore disputationis, cum fuerit opus, habeat eas ad manus. Probantur praedicta per dominum Azonem⁶⁾ et de probationibus, licet (X. II. 19. 9) et melius Extra, de testibus, c. praesentium, Innocentii IIII.⁷⁾ (VI. II. 10. 2).

LXI. De exceptionibus, quae proponi possunt⁸⁾ contra personas testium⁹⁾.

Quia supra ante aperturam testium¹⁰⁾, et antequam deponerent, fuisti protestatus, quod licitum esset tibi, reprobare dicta testium et personas, idcirco de exceptionibus, quae opponuntur¹¹⁾ contra testes, videndum est. Et est sciendum, quod in termino tibi dato ad obiciendum¹²⁾ contra testes sic excipere¹³⁾ poteris contra eos:

Coram vobis venerabili patre, domino episcopo Bononiensi, constitutus M. pro causa, quae est inter ipsum et P.¹⁴⁾, excipiendo proponit contra personas T. et B. et V. testium productorum in dicta causa contra ipsum a domino P.¹⁵⁾, quod dictis illorum testium nulla vel modica fides est adhibenda, sed debent a testimonio repelliri pro eo, quod omnes et singuli sunt et erant tempore sua depositionis malae famae et levis opinionis et vitae suspectae. Item quia sunt infames infamia canonica et civilis. Item quia sunt periuri et in tali causa fuerunt de periurio convicti. Item quia sunt et erant tempore

¹⁾ Ed. discordiam. — Pr. discordias. ²⁾ P. varietates. ³⁾ Ed. et quot sint testes. ⁴⁾ P. om. aliud. ⁵⁾ Ed. text. corr. ⁶⁾ B. per apocalypsim (sic!). — Ed. P. om. dominum. — O. om. per dominum Azonem. ⁷⁾ P. om. et melius — Innocentii IIII. ⁸⁾ B. quae proponuntur. ⁹⁾ P. De reprobatione testium, qualiter fieri debet. ¹⁰⁾ Et not. in marg. Innocentius IIII. notat de testibus, c. praesentium, quod iudex prudenter agit, si statuat terminum ei, contra quem testes producuntur, ad obiciendum contra personas eorum, et hoc ante aperturam, et super obiectis testes recipiat, et ante publicationem, ut Extra, de probationibus, c. licet. ¹¹⁾ Ed. de exceptione, quae opponitur. ¹²⁾ O. obediendum. ¹³⁾ M. obicere. ¹⁴⁾ M. V. vertitur; om. est. ¹⁵⁾ Ed. a dicto Petro.

suae depositionis adulteri, fornicatores. Item pauperes et propter paupertatem suspecti. Item inimici capitales. Item quod in tantum sunt amici dicti P. producentis eos, quod istam causam reputant propriam et specialem. Item quod¹⁾ pretio corrupti falsum tulerunt testimonium in hac causa, dicendo, quod dictus M. promiserat, dare decem dicto P. tali die, in civitate Rotomagensi²⁾ et in tali mense vel septimanam, cum per totum illum mensem vel per totam³⁾ septimanam Romae fuerit commoratus. Has⁴⁾ exceptiones proponit alternative et eas admitti et recipi petit.

Istas siquidem exceptiones nominavi⁵⁾, quia frequentius competunt et occurunt contra testes. Et secundum istam formam debent proponere⁶⁾ advocati salvo, quod infra dicam. Alias etiam poteritis⁷⁾ proponere, quas vobis sollicitutinis vestrae⁸⁾ cura et ipsius causae natura demonstrabit⁹⁾. Praedicta omnia probantur per iura haec: Extra, de probationibus, licet (X. II. 19, 9); ff. de obsequiis a liberto patrono praestandis, l. honori (D. XXXVII. 15. 2); Extra, de testibus, testimonium (X. II. 20. 54) et de exceptionibus, denique (X. II. 25. 1); II. q. I. imprimis (C. II. qu. 1. c. 7) et de symonia, per tuas (X. V. 3. 32); IV. q. III, item in criminali (Grat. ad C. IV. qu. 3. c. 2); C. ex quibus causis in integrum restituatur¹⁰⁾, l. improbum (C. II. 54. ?); ff. de testibus, l. producta¹¹⁾ (D. XXII. 5. 23); Extra, de testibus, ex tenore (X. II. 20. 35); C. de committenda et contrahenda stipulatione, l. optimam (C. VIII. 38. 14); VII. q. I. infames¹²⁾ (C. VII. qu. 1. c. ?).

Et quod dixi supra in exceptione, quod reputant illam causam suam et specialem et propriam, bene dixi, quia tunc repellitur testis a testimonio, acsi etiam in propria causa deponeret. Nam nullus intelligitur testis idoneus in re sua, C. de testibus, nullum (C. IV. 20. 14). Et palam est, esse¹³⁾ propriam causam, cuius emolumenntum vel dampnum aliquod suo nomine pertinet, ff. quando appellandum sit, l. I, § in propria causa (D. XLIX. 4. 1 § 11); II. q. VI.¹⁴⁾ biduum, in vers. propria causa¹⁵⁾

¹⁾ Ed. om. quod. ²⁾ B. Bononiae. — Ed. Ro Gen. — M. Narbonensi.
³⁾ P. om. per totam. ⁴⁾ M. Istas. ⁵⁾ Ed. nominativi. ⁶⁾ P. om. debent proponere. ⁷⁾ Ed. poteris. ⁸⁾ O. tibi sollicitudinis tuae. ⁹⁾ Ed. demonstrabo. — P. dictabit. ¹⁰⁾ Ed. de in integrum restitutione. ¹¹⁾ Sic. Ed. M. O. P. V., Pr. producto; corr. produci (?), sed cf. potius ll. 2—3. ¹²⁾ Sic Ed. M. O. P. Pr. V., corr. III. q. VII, infames (C. III. qu. 7. c. 2). ¹³⁾ P. Item esse. ¹⁴⁾ Ed. q. 8. — Pr. q. VII. ¹⁵⁾ Ed. O. P. V. alleg. corr. — M. om. II. q. VI. — causa.

(C. II. qu. 6. c. 29 § 7). Et est etiam sciendum, quod si plura crimina obiciantur contra testes plures, antequam admittantur, debet fieri specificatio criminum obiectorum in personam cuiuslibet testis, ut Extra, de testibus, praesentium, approbata per Innocentium III. (VI. II. 10. 2).

Sed quando debent proponi¹⁾ huiusmodi²⁾ exceptiones contra testes? Et dico, quod tutius est, illas proponere testibus publicatis; non enim³⁾ expedit, reprobare testes, donec constet, an contra eum⁴⁾ deposuerint. Quia, cum fuerit protestatus, quod liceat sibi obicere in personas testium, ut supra, potest ipsos reprobare etiam post aperturam, Extra, de testibus, praesentium (X. II. 20. 31); Extra, de exceptionibus, denique (X. II. 25. 1). Si tamen⁵⁾ proponantur in productione testium, reservari debent⁶⁾ in tempus⁷⁾ disputationis. De hoc dic, ut notatur Extra, de testibus, ex parte A.⁸⁾ (X. II. 20. 7), in glossa⁹⁾, quae incipit: huiusmodi exceptiones⁹⁾. Scias¹⁰⁾ etiam, quod actor admittitur ad reprobationem¹¹⁾ testium productorum¹²⁾, qui¹³⁾ deposuerunt in principali, ut in praedicta decretali: praesentium et Extra, de probationibus, licet (X. II. 19. 9).

LXII. Qualiter assessores sive consiliarii sint assumendi ad dandum consilium¹⁴⁾.

Adveniente termino praefixo ad allegandum et disputandum super dictis testium et aliis, tunc dicet iudex partibus: *Ego intendo habere consilium et de peritorum consilio procedere ad sententiam. Si vos habetis aliquos suspectos, detis mihi in scriptis.* Et tunc partes debent petere terminum ad suspectos dandos et iudex tenetur dare¹⁵⁾, cum non possint partes suspectos¹⁶⁾ dare¹⁷⁾ in promptu. Termino adveniente dentur suspecti in scriptis isto modo: *Isti sunt suspecti¹⁸⁾ domini P.*

¹⁾ Pr. opponi. ²⁾ Ed. haec. ³⁾ Ed. quia non. ⁴⁾ Pr. an contrarium. ⁵⁾ O. tantum. ⁶⁾ Ed. proponatur . . . debet. ⁷⁾ Pr. V. in tempore. ⁸⁾ Ed. V. adde. — O. adc. — Pr. ade. ⁹⁾ Ed. hac exceptione. — B. P. om. Sed quando — exceptiones. ¹⁰⁾ Ed. suas. ¹¹⁾ O. probationem. ¹²⁾ P. eorum; om. testium productorum. ¹³⁾ Ed. quod. ¹⁴⁾ B. Qualiter consiliarii vel assessores recusentur. — P. Qualiter dentur consiliarii, quando iudex vult de peritorum consilio procedere ad sententiam inferendam. ¹⁵⁾ Ed. om. dare. ¹⁶⁾ Ed. om. suspectos. ¹⁷⁾ P. habere. ¹⁸⁾ Ed. om. in scriptis — suspecti.